

B.Com. Semester - 6 (CBCS) Examination
March/April-2023 (NEW COURSE)
Fundamentals of Investments-2 (Dse-1 (New))

Time: 2:30 Hours

Marks: 70

Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

- પ્રશ્ન.1 રોકાણ પોર્ટફોલિયો મેનેજમેન્ટનો અર્થ સમજાવી રોકાણ પોર્ટફોલિયો મેનેજમેન્ટનો ખ્યાલ સમજાવો. (૨૦)
 અથવા
- પ્રશ્ન.1 નોંધ લખો:
 (અ) પ્રણાલિકાગત જોખમ અને બીન પ્રણાલિકાગત જોખમ (બ) મૂળભૂત અભિગમ અને ટેકનીકલ અભિગમ
- પ્રશ્ન.2 (અ) શેરબજારમાં મ્યુચ્યુઅલ ફંડનો રોલ જણાવો. (૧૦)
 (બ) મ્યુચ્યુઅલ ફંડ ઉદ્યોગોને અસરકરતા પરિબલો સવિસ્તાર સમજાવો. (૧૦)
 અથવા
- પ્રશ્ન.2 મ્યુચ્યુઅલ ફંડનો અર્થ, ખ્યાલ તથા ઉત્ક્રાંતિ (વિકાસ) સમજાવો, તેમજ મ્યુચ્યુઅલ ફંડ સેટઅપની સમજૂતિ આપો. (૨૦)
- પ્રશ્ન.3 વ્યુત્પન્ન(ડેરીવેટીવ્સ) એટલે શું? તેનો ખ્યાલ સમજાવી તેની ઉપયોગીતા વર્ણવો. (૧૫)
 અથવા
- પ્રશ્ન.3 નાણાકીય વ્યુત્પન્ન(ડેરીવેટીવ્સ) અને બિન નાણાકીય વ્યુત્પન્ન (ડેરીવેટીવ્સ)ની ચર્ચા કરો.
- પ્રશ્ન.4 કાર્યક્ષમ પૂર્વધારણાઓનો તમારા મત મુજબ શું અર્થ થાય છે? બજાર કાર્યક્ષમતાનાં વિવિધ સ્વરૂપને સમજાવો. (૧૫)
 અથવા
- પ્રશ્ન.4 ટુંકનોંધ લખો:
 (૧) ટેકનીકલ વિશ્લેષણ (૦૮)
 (૨) મૂળભૂત વિશ્લેષણ (૦૭)

English Version

- Que-1 Explain meaning of investment portfolio management and also explain Concept of investment portfolio management, (20)
 OR
- Que-1 Write Note on:
 A. Explain Systematic Risk and Unsystematic Risk.
 B. Fundamental Approaches and technical approaches.
- Que-2 (A) Roll of Mutual Funds in stock market. (10)
 Que-2 (B) Mutual funds industries and Affected Factors. (10)
 OR
- Que-2 Explain Meaning, Concepts and Evaluation of Mutual Funds and also explain Mutual Fund setup. (20)
- Que-3 What is meaning of Derivatives? Explain the concepts and importance of Derivatives in briefly. (15)
 OR
- Que-3 Explain Financial Derivatives and non financial Derivatives.
- Que-4 What do you mean by Efficient market Hypothesis? Explain the form of market Efficiency. (15)
 OR
- Que-4 Write Note on :
 1. Technical Analysis (08)
 2. Fundamental Analysis (07)
